acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e 

ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatório médico 

anexo. 

O fato é que o Requerente arcou com despesas médicas particulares no valor 

de R$ 6.072,25 (seis mil e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos), conforme notas 

fiscais e comprovantes acostados a exordial, devendo assim ser reembolsado na forma 

prevista na Lei 6.194/74. 

Ocorre que, apesar do Requerente apresentar os comprovantes de todas as 

despesas médicas particulares arcadas, a Requerida apenas lhe reembolsou a 

importância de R$ 143,81 (cento e quarenta e três reais e oitenta e um centavos), 

conforme dados do sinistro anexo. 

Portanto, não restou outra alternativa ao Requerente, senão recorrer ao Judiciário 

para requerer a importância equivalente as diferenças de reembolso das despesas com o 

tratamento médico do valor que deveria ser pago do seguro obrigatório – DPVAT.

[...]

c) A citação da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se 

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos; 

d) Seja JULGADA PROCEDENTE a presente ação, a fim de que a Seguradora 

seja condenada a pagar a importância do seguro atinente as diferenças das 

despesas médicas no valor de R$ 2.556,19 (dois mil quinhentos e cinquenta e 

seis reais e dezenove centavos), a ser corrigida monetariamente a partir da 

citação; 

e) A condenação da Requerida também ao pagamento das custas processuais e 

honorários advocatícios, estes no percentual de 20% sobre o valor da 

condenação, além dos juros admitidos.  

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial, 

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais 

meios que se fizerem necessários. 

Dá-se a causa o valor de R$ 2.556,19 (dois mil quinhentos e cinquenta e seis 

reais e dezenove centavos).  

Nestes termos, pede deferimento. 

Nossa Senhora da Glória/SE, 31 de Julho de 2019. 

José Jeovany da Silva 
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A 

Nova Consulta

Seguradora Líder-DPVAT Acompanhe o Processo https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-...